n Iudei em To
er tamq; diuers
omine, quid Chri
tus & dicitur
tasi in ipsam Cen
nam virginem a
& honorificat
ergenti sunt, n
pudenti ambo
esse Abraham,
prosternit aliq; p
vel Abramam
m exterridens
n admodum
Se arbitrantur
nes, quando p
e viri, sed et
el, neque qua
est, non quod
ad ipsum devo
rentibus defini
tur, quas in l
erunt, Christus
nissime mentis
Deum, gloriam
clito Describi
tam legemma
seducit cum du
illis omnium ca
unt, quaremo
non, adeoque
verò in e
in irrogatio
s, quam exat
rnicatoribus
iam tunc da
nji, tamen isto
at) dicuntur
qui ecclesiatis
are quod verum
ia, qua tam su
ie & Deveni
nardinorum, de
ebra (opplici
nt. Quoniam
Indorum, he
men illud relig
res haberi volu
ac si multa at
se alias patet
loq;

bere, ex quibus progeniti sunt. Quid enim aliud faciunt, qui ordinum monasticorum authores, & mo
nasteriorum antisistes Patrum & Abbatum titulis exornant? Cum enim hos quoad carnis natales
pro patribus non agnoscere possint, in religione patres suos hos agnoscant oportet, nequicquam illis
dicente Christo: Patrem vestrum neminem vocetis in terra: unus est enim pater vester, qui in ce
lis est. Matth. 24. Neq; nobis obiciat, veterem hunc morem esse: quando errores & vitia veteritate
non excusantur, sed potius confirmantur, & quasi incurabila fiunt. Et nos vici sim dicere possumus,
morem hunc iam olim viri pijs & doctis dispergisse, qui illum publicè improbarunt. Scimus enim
quid D. Hieronymus senserit, qui in Cap. 4. epistola ad Galat. sic scribit: Cum Abba pater Hebreo
Syro, sermone dicatur, & Dominus in Euangelio praecipiat, nullum patrem vocandum nisi Deum:
neq; quia licentia in monasteriis vel vocem hoc nomine alios, vel vocari nos acquiramus. Et
certe ipse praecepit hoc, qui dixerat non esse iurandum. Si non iuramus, ne patrem quidē quempiam
nominemus. Si de patre interpretabimur aliter, & de iurando alter sentire cogemus. Et Augustinus
in libro Collationum cum Donatistis, scribit, quod bis Pauli locum obiciens: Etsi muleos
pedagogos habetis in Christo, sed non multos patres; In Christo enim Iesu per Euangelium ego vos
genit: Catholicos responderint, hoc honorificentia causa dictum propter Euangelicum ministerium,
quod dispensabat Apostolus: Nam patrem ad fidem salutemque aeternam non esse nisi Deum, Neq;
enim posset contrarium Christo Apostolus loqui, ut cum ille diceret, Ne vobis dicitis patrem in ter
ra, &c. contra Apostolus tanquam resistens Christi verbis, patrem se diceret eorum, quibus an
nunciauerat Euangelium, nisi esset virque distinguendum, quid diuinae gratiae, quid humanae ho
norificentia causa diceretur. Similia his idem Augustinus in explanatione Psal. 77. tradidit. Ex
quibus satis apparet, quād parum cum veteribus conueniat illis, qui fidem & salutem omnem in
eo confidere arbitrantur, quod in religione patres nouos sibi faciunt, in quorum verba iurant, & à
quibus denominari volunt.

Ceterū relictis istis Dominum audiamus, qui ut suos aduersarios conuincat mendacij, ex filio. Iudeos non esse
rum Dei natura atque ingenio argumentatur, sic dicens: Si Deus pater vester esset, diligenteris me, Dei filios, de
& Producit autem duo argumenta. Primum tale est: Qui Dei filii sunt, illius filium primogenitū, monstratur.
quem ex senatum ille in hunc mundum misit, diligenter & obseruant. At vos me, verum Dei filium,
quib; atero ex illo genitus nunc ex eius consilio in carnem veni, ut humanae redemptionis opus
exequar, nec diligitis neque obseruat, sed odio implacabili perseguimini & occidit vultis. Ergo
non estis Dei filii. Maior communi omnium consensu probatur, adeoq; publico omnium gentium iu
re, quod primogenitus plurimum honoris deferre iubet. Quis ergo Dei amore eos praeditos esse dixer
it, qui Dei filium odio persequuntur? Ad minoris verò confirmationem & sceleris amplificationē
facit, quod à Deo exiūsse & venisse, neq; à semetipso venisse, sed à Deo missum esse ait. Istis enim
verbis docet, se & Dei filium verum esse, & illius in terris legatum nunc agere, & proinde non
posse non in ipsum Deum redundare iniuriam atque contumeliam, qua ipsum afficiant. Rursum ve
ro admonemur, sine fide in Christum, Dei cultum omnino nullum esse posse. Qua ratione enim cum
Deo conuenier ijs, qui Dei filium, qui viricus inter nos & illum mediator est, contemnere non veren
tus? Aut quomodo in aliquam Dei coitionem peruenire poterunt, qui viuam eius imaginem non
recepunt, in qua se nobis manifestare dignatus est? Vide de hoc plura Cap. 5.

Alterum argumentum interrogatione figurat, ut magis feriat impudentes illos iactatores,
qui cum Dei boles essent, eius tamen filij censeri volebant. Quare loquelam hanc meam (inquit)
non principiat? Senfus est: Vt germani filij domus paterna lingua & idioma agnoscunt: Ita qui
veri sunt Dei filii meam loquelam intelligunt, quae non alia quam patris est, qui per me suam vo
luntatem mundo manifestare dignatur. At vos me loquentem non magis intelligitis, quam si pere
grino & manuquam vobis auditio sermone viceret. Ergo non estis Dei filii. Ad maioris probationem
facit, quod alibi docuit, se nihil ex semetipso loqui, quatenus homo est, & doctrinam quam pro
ponit, non nominis, sed Dei patris esse. Minorem verò per cause redditionem amplificat. Quia non
potestis audire sermonem meum. Quasi diceret: Sermo meus apud vos non inuenit locum, neque à
vobis intelligitur, non quod adeo obscurus aut perplexus sit, sed quod vos odio veritatis, ambitione,
voluntaria malitia, adeoq; iusto Dei iudicio excacati, illum audire non potestis, quem vestris deside
ratis.

rijs videtis plane contrarium esse. Impletur enim in vobis, quod olim per Isaiam Deus communis est: Audiendo audite, & ne intelligatis: & videndo videte, neque cognoscatis. Exicte cor populi huius, & aures eius obtura, & oculos eius obline: ne forte vel oculi suis videat, vel auris suis audiat, vel corde intelligat, & conuersus seruetur. Ita vero omnem impietatis similitudinem causam in voluntaria ipsorum ignorantia & cecitate consistere docet: quam reprobationibus propriam esse, in sequentibus argumento à contrarijs ducto demonstrabit, dicens: Quiescetis, verba Dei audit: proptereas non auditis, quia ex Deo non estis. Quia ratione David reprobos serpentibus confert, quia ad vocem incantatoris aures suas obturare dicantur. Psal. 58. Eius quidem omnis impietas & perditionis fons est, quem obturare oportet, si cupiamus salutem conseruare. Obturabitur autem, si affectus carnis non patiamur dominari cordibus nostris, sed illuc accedamus sub fidei obedientiam, ne expresso Dei verbo obstrepant. Pertinet huc, quod Moysi carnem exuere iubetur ad Dei colloquium accessurus. Per hos enim carnis affectus adumbratur, quod vnde diu ille in consilium admittebat, Deo obedire non posuit. Et haec una causa hodie Evangelio remoratur, quod minus ad Christi regnum accedant, quod nimis huius doctrinam ad carnis sensum reuocant, & corruptis sua carnis desiderijs frumentum iniici nolunt. Et elueris in eorum fratres carnis corruptio, quod cum in ipsis que mundo & carni seruunt, omnia possimus. Solus Christus enim graue & intolerabiliter videtur.

Nota filiorum
Dei.

Observabimus autem in toto hoc loco, Christum certas notas indicare, ex quibus filii Domini scanduntur. Prima earum est, quod opera Dei patris sui faciunt, non quidem omnia, sed quae ab omnibus renato fieri possunt, & professioni ipsorum coenuntur. Sanctitati enim student & beneficium nostris sui ingenium referant, qui & sanctus est, & creaturis omnibus benefacit. Vide Lxviii. 19. &c. Item Matth. 5: Diligite inimicos vestros, bene prece muni deuouentibus vos, benefacie ipsis vobis oderunt, orate pro ipsis, qui vos ledunt & infestantur: ut sit filii patris vestri, qui in celo est, in sollem suum oris iustini super malos & bonos, &c. Deinde Iesum Christum unice diligunt, id quod fidei obedientia & patientia inuidit a testantur in afflictionibus: scilicet in Martyrum exemplarum dederunt, qui dirissimos quoque cruciatus subiici potius, quam à Christo desicere voluerunt. Vide apollus dicebat. Quis nos separabit à charitate Christi? Num afflictio? num angustia? num perfidum famem? &c. Vide locum Rom. 8. Tertio non Christum modo diligunt filii Dei, sed in modum omnes Dei filios amore vero complexantur, quos in Christo à patre adoptatos esse nominant, qui eodem spiritu animata euident cum ipsis patrem innocant. Ideo fraternalm dilectionem fratrum tesseram seu notam esse voluit, ex qua credentes agnoscantur, ut suo loco videbimus. Quae se missos Dei legatos amanter excipiunt, & honore prosequuntur. Sic olim pij prophetas & apostolos in prelio habebant, quos impij cane & angue peius oderant. Et frequenter Deus in proprio verbo arguendo Iudeos conuincit, quod abs je alienissimi sint, & indigni, qui filiorum nemores sejeantur. Postremo vocem Christi, quae eadem patris quoque vox est, agnoscunt & canebant, quoniam eam, ut Cap. 10. de oibis suis ille differet. Ad ista si nostri seculi Christianos examinamus, Deum immortalem quam alienos à Deo reperiemus, qui filii germani censerunt volunt? Vbi etiam caritas & beneficium studium? Vbi Christi Iesu dilectio? Vbi fraterna charitas? Vbi vero Dei reverentia? Vbi obedientia, qua voci eius debetur? Exulant ista ubique terrarum. Successorem in illorum locum effreni peccandi libido & impunitas, malefaciendi studium infatidat, omni contemptus, legatorum Dei odium, & immanis euangelica vox derisor: ut iam de illis nesciimus, qui illam ferro & igne crudeliter persequuntur. Desinant ergo fibi ipsi fucato ecclésia & frorum Dei titulo blandiri, qui istis studijs occupantur. Nos vero horum memoris, Iesum Christum amore sincero complectamur, ut eius spiritu innouati, germani siamus Dei filii, & in illo aeterno seruemur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA LXXIX.

Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri uultis facere. Ille homicida fuit ab initio, & in ueritate non persistit: quia ueritas in eo non est.

est. Cùm loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est,
& mendaci pater.

Inter omnes Iesu Christi conciones aut disputationes, nulla grauior & vehementior est, quā qua
hoc Cap. describitur. Pugnat enim non cum vulgo Iudeorū, qui Dei populus dicebantur, sed cum
eorum scribi & phariseis, qui inter eos pricipuam eruditio & sanctimonia existimationem susli
nebant: & eō usq; incalcescit iusto & sancto furore disputatio, ut omnia illis adimat, quibus solebant
gloriarī. Negat enim illos esse Abramini filios. Deinde muleo minus Dei filios germanos esse di
cūt, sed fornicatos & adulterinos, qui ex feda et impia fornicatione nati, nomine istud sibi falso usurpent.
Hic in praesenti addit, quod omnium gravissimum habetur, esse nimiriū eos diaboli filios, et proinde
villissima perditionis mancipia. Serviunt hæc nobis quoq; ad institutionem. Primo enim docemur,
nullus vel iustus vel maiorum viriute eos defendi, qui non re ipsa hoc præstant quod dicit volunt.
Quām enim externo splendore homines decipi possint, falli tamen non potest Deus, qui cordium
arcana scrutatur, & ipsostrarum actionum fontes inspicit. Admonemur item, quia dicendi liber
tate ministros instructos esse oporteat, qui publice docere et hominum vita corripere volūt. Ea enim
est cæstus hominum, ut peccata & conditionē suam infelici simam non agnoscant. Imò si eos levius
modo perstringas, ferè irritati ferociter, et quia se meui arbitrariuntur, horrendis minis tremunt aduer
sus filios monitores, qui saluti ipsorum consuleunt. Hic ergo liberiori & acriori redargutione
opus est, que in animis vñ penerret, ut vel conuicti sceleris sua agnoscent, vel quāmvis ip̄i incuria
iles pergant, alij tamen illorū exemplo non offendantur. Neq; conuictatores dicendi sunt ministri,
quando corripiendis impijs officium faciunt. Hoc enim olim prophetæ mandauit Deus, sicut Isa
58 & Ezech. 3, est videre. Nec mutaram esse docendi formulam in novo Testamento, Paulus
apostolus docet, quando Timorheum suum sanctissimè obstat, ut non modo prædictet sermonem, ve
rum etiam in illis tempesiis et intempestiis, adhuc arguat, obiurget, exhortetur. Et hanc rationem
ab ip̄o Christo obseruatam fuisse, cum multi alij loci, tum imprimis præsens hic evidetissimè docet,
cum singulas partes modo ex ordine in piciemus.

Primo diserte pronunciat, & clare exponit quod hucusq; obscurius dictum esse poterat videri. Iudeos expa
Dei, sed in locis
tos esse non
dilectionem
bimus. Quan
phetas & Ap
prophetariorum nomina
& cam gadi
mos examin
us? Vnde co
muni? Vbi ven
it? Vbi ven
it? Successio
n. Incessante
infatigabile, om
de illis nullus
eo ecclæ & fo
Iesum Christu
et in illo arrivo
facere. Ille
in eo non
est.

Nam Abrami quidē & Dei filios esse negauerat, adbat illos sūi patris opera facere disserat, quis tre diabolo esse
veri illi ipsorum pater sit non indicarat. Ne ergo tergiuersari putetur, nunc aperie quod res est edita.
Vox patre diabolo est. Quasi diceret, Quoniam incurabiles esse video, imò tales, qui se misere
ros & infelices esse non sentiunt: & huius mal: pricipuam causam esse scio, quod maiorū virtute et
iutorum splendore superbi, inani prætextu malitiam vestram velare soletis; agedum liberè edicā
quod res est, & quis nam sit ille vester pater, de quo hacenus locutus sum. Dico autem vos quicq;
aut qualecum velitis haberi, ex patre diabolo prognatos, & eius filios esse, quē merito abominari
& odire debetis, &c. Vbi ante omnia inquirendum est, quo sensu illorum patrem esse dicat dia
bolam. Nec enim Manicheorum errori locus hic patrocinatur, qui duo principia statuebant, & ima
pis quadam suam essentiam dicebant ex principe & gente tenebrarū esse procreatos. Quoad enim na
tum & substantiam suam, homines erant ex hominibus enati, filii Abramini, & (vt Paulus ait)
ram sanctissima stirps aut radicis, quam Deus ipse amplissimis promissionibus exornatam sibi con
seruaret. Non ergo de illorum natibus aut essentia, sed moribus & studijs hæc Christi verba ex
ponendum. Nam vt Augustinus scribit, filii diaboli erant, non nasendo, sed imitando, & quod ab
hoc deduci & moueri patarentur ad oppugnandū veritatem & ipsum Dei filium, cui diabolus iam
inde ab initio semper insidiatus est. Et huius generis locutiones alibi quoq; reperiuntur. Eode enim
Amorheo & mare Hirthea progenitos esse clamat. Quo & illud Baptista referri debet, qui illos
Abraham patre gloriantes progeniem viperarum vocavit. Neq; multum ab his ab ludit, quod Iu
dam diabolus & Petrum satana dixit Christus, eō quod huius suggestionibus locum darent, & hic
quidem his deceperat, ipsum à cruce subeunda dehortaretur, ille vero proditoria aduersus ipsum con
silia miser. Admonemus autem exempla hæc, non tam videndum esse quales nos fecerit Deus, & qua
li vulgo dicamur, quam qui et quales reverasimus. Nisi enim firmiter stemus in vocatione nostra,

& nobis à Deo concessam dignitatem constanter tueamur, ad nostri damnationem facient et quia falsò gloriariuntur. Quod ut publicè obseruant debent, quotquot Christiani dici & haberi volunt, ut prout hoc ipsum singuli ad se transferant, ut sine magistratu funguntur, siue ecclesiæ ministerio per sunt, aut quancumque aliam sustinente vocationem, ei respondere sat agant, ne falsi crimen incurvantur, quando alij esse deprehenduntur, quam censi cupiunt.

Filiorum diaboli nota.

Porro ratione adducit, qua quod dixi prober: Desideria patris vestri volunt facere. Argumentum ita formari poterit: Quicunque diaboli desideria implere student, & eius ingenio se totos accommodant, iij diaboli sunt filii. Vos diaboli desideria facere studetis, & eius ingenio vos accommodari. Ergo illius estis filii. Cumque superius de Abraham loquens, operum meminerit, nunc desideria diaboli producit, nimis ut offendat, ipsos totis animis, diabolo addictos esse, ut non aliud querat, quam ut eius suggestionibus prauis obtemperent. Est autem obseruatu dignissimum, quia diaboli & filiorum eius notam, non in operibus, sed in desiderijs & voluntate monstrat. Sunt enim diaboli opera faciunt, cum ab eius desiderijs sint alienissimi; neque huic se unquam cosecuerint. Dilectus opus faciebat David, quando Virie vxorem constupravit, & cum adulterio homicidium infirmum coniunxit. Quod vero ille non eo animo & fine hac fecerit, ut diaboli servitio se totum adducat, ardentes illius preces & penitentie studium abunde testantur. Idem de Petro Christi abnegatio, Paulo persecutore, & multis alijs dici potest. Quorum similes sunt, qui vel ex humana infirmitate labuntur, vel ignorantia & caco pietatis zelo decepi veritatem persequuntur. Faciunt hinc diaboli opera, & gravis admodum illorum culpa est, non tamen de illis desperare debemus, quia illorum animos & voluntatem diabolus nondum omnino occupauit. Longe alia est ipsius diabolus, & eorum, qui se totos illi addixerint. Ille enim deuoto nocendi studio rapitur, & totus in haec ut Dei voluntati atque consilio reluetur, adeoque omnes homines ab illo in errores & sceleris abducatur. Et ingenium illius impiorum quoque referunt, quibus non sufficit semel peccasse, nisi alios simul in sedis societatem trahant, disciplinam cum politicam cum ecclesiasticam omnem evitant, & regnum Dei inter homines in uniuersum aboleant. Sunt haec non oscitanter consideranda, ne ex uno dignificante eos temere damnemus, qui adhuc inter Dei filios locum suum obtinent: rursus vero, ne nobis pater & perniciose blandiantur in sceleribus, & indies ad deteriora praerestantem diaboli manus & filij officiamur.

Est præterea consolationis plenum, quod diabolo & filiis eius desideria quidem & voluntaria habet, non nocendi aut male agendi tribuit, non autem vires aut facultatem. Nam estis desideria à prima auctoritate liberam statuonem angelus ille, adhuc tamen Dei manu gubernatur, qui impios quoque suo freno certat, ne potestatem. sunt quæcumque volunt. Et de diabolo quidem exempla habemus manifesta. Volebat labores non nihil aduersus illum potest, nisi quod Deus permettebat. Et in Aegypto haud dubius Ifactus est, omnes cum Aegyptiorum primogenitis occidere voluisse, sed ex Dei mandato à reliquo omnino distinere cogitur. Quid? annos in euangelio supplex Christum orat, ut in porcos immundos vel insidiis ingredi, qui prius omnia regna huius mundi Christo pollicebatur? Et cum illum Petrus vocatus aegyptius Leonis oberrare scribat, ut inueniat quod denoret, certe res ipsa docet, illum oculis Domini non coerceri, ne homines simul omnes male perdat. Eandem impiorum quoque fortis est Christus, quod pilos capitis nostri numeratos esse ait, et eos timere vertat, qui absque Dei patris permisso nihil possunt. Confirmatur haec doctrina Iudeorum exemplo, qui priusquam horum illarum dimicacionis instituta venisset, aduersus Christum nihil potuerunt, licet non modo inter illos publicè verarentur, rumeriam docendo, monendo, corripiendo, illorum rabiem indies accenderet. Et hodie multa brutorum numeris publicè & priuatim experimur, quando constat, aduersarios nostros sape admirari, quod in multis numero, potentia & opibus nos longe supererent, euangelij ramen lucem in nobis extingue non possunt. Nemo igitur inter pericula metu superatus desperer: sed fortes simus in Domino, quod ideo Christus exercitum dicitur, quod tam bonus quam malis angelis imperat, & immanes quoque tyrannos suos perficit, quia veritas in eo non est. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquiatur, &c. Ita vero

Diaboli desideria quæ simus?

Sequitur nunc rationis adducta explicatio & confirmatio. Quia enim illos diaboli desideria, ut cere velle dixerat, que nam illa fint exponit, dicens: Ille homicida fuit ab initio, & in venturam perficit, quia veritas in eo non est. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquiatur, &c. Ita vero

facient eaque
 liberi voluntate
 & ministeria
 crimen incurantur.
 argumentatur: *Diabolus quantus quantus est, homicida & mendax est, neq; aliud quam mendacia & cedes spirat; At qui idem vos quoq; facitis, qui dies & noctes de me occidendo cogitatis, & qui denoniam ob causam, quam quid veritate vobis annuncio. Ergo recte dixi, vos diaboli desideria facere, & proinde illius filios esse. At quia his communem generis humani hostem describit Deus minus, proderit singula qua dicuntur propria inspexisse. Primo homicidam fuisse ait ab initio. Debet autem initium non ad satanam, sed ad mundi & homines creationem referri. Priusquam enim homo esset, homicidium fieri non poterat. Quod obseruandum est aduersus eos, qui vel duo principia aeterna constituant (ut paulo ante de Manichaeis dicimus) vel diabolum talem initio statim a Deo factum esse contendunt. Constat enim ex Creationis historia, Deum omnia bene & recte creauisse, & nouum est illud Moses. Et vidit Deus omne quod fecerat: & ecce erat valde bonum. Errant itaq; qui diabolum initio sua creationis malum fuisse sentiunt. Sed et ipse Christus eos confutat, quando mox subiicit: *Ei in veritate non persistit. Hinc enim colligitur, illum aliquando in veritate fuisse.* Excidit autem a sua statione, in quam illum Deus constituerat. *Quia vero ratione & quando hoc factum sit, scriptura non docent certe, quia pri illud sciamus, non est necesse.* Verisimilis tamen est illorum sententia, qui superbia elatum, & ideo ex caelesti gloria deturbarum esse putant, quod honoris divini affectari, Dei filio se opposuerit, cui omne imperium deberi videbat, neq; (quod officium angelorum est) Deo seruire & honorem debitum exhibere voluerit. *Hipersimilitudinem & exempli loco de Balatare, Babyloniorum tyranno, dictum sentiunt, quod Isa. 14. ad hunc modum legitur;* *Quomodo decidisti de celo Lucifer, fili aurora? Ad terram decielus es, qui gentes vulnerabas. Cum tamen tu in corde tuo sic cogitaueris: Ccelos ascendam, supra stellas Dei exalteabo solum meum, & sedeo in monte constitutionis, in lateribus Aquilonis: Ascendam super altitudinem nubium, ero aequalis altissimo, &c. Sed ut vix ista habeant, constat, propria malitia lapsos esse & e sua gloria de cedisse angelos, quos Deus initio bonos creauerat, quod Petrus quoq; apostolus in posteriori epistola Cap. 2, annotavit. Hic autem tertio loco Christus addit: Quia veritas in eo non est. Quae particula non debet per cause reditione exponi, quasi ideo eum excidisse dicat, quod veritas nullum unquam in eum locum habuerit: sed postius argumentum est ab effectu vel consequenti, quo illum ita excidisse probat, ut veritas post hac in illo nulla sit amplius. Et mox hoc etiam exponens subiicit: Cum loquitur mendacum, ex proprijs loquitur. Id est, ea est in illo iam natura corruptio, ut ex semetipso nihil aliud quam mentiri & fallere posset. Et hic iam postrem causam huius disti afferit: Quia mendax est & mendacij pater. Quae particula diabolum ab omnibus distinguunt. Nam hi quoq; mendaces quidem sunt, sed non sunt mendacij patres, neq; ex proprijs loquuntur, quando mendacij dicunt, sed illud vel ab alijs omnibus accepissent, vel ex diaboli suggestione confinxerunt. Hic vero mendacia ex semetipso haberet, neq; ab illo alio ad mentendum impellitur. Faciunt ad horum confirmationem, que in primorum parentum lapsu continguerunt. Annon enim ex semetipso mendacium habuit diabolus, quo ue peruersitatem fore ut Deo similes fiant, si ex recto fructu edat? Quis vero mendacij illius finis fuit aliis, quam homicidium, & tale quidem, quo in Adamo omnem eius posteritatem occidit? Idem postea in Caino patravit, quem falsa spe decepit, ut se tunc demum beatum fore pertineat. Abelum fratrem interficeret, simulq; eum mouit, ut sub amoris fraterni praetextu vita eius inhabetur. Et huius generis multa possent recenseri, quae cum priuatis omnibus egit, & quae quotidie experimur. Sed quae publice ab illo facta sunt, & adhuc hodie fiunt, pra' alijs considerari merentur. Diaboli enim opus est, quod aduersus veritatis doctrinam errores omnis generis inducuntur, quid promissiones salutis olim superstitiosi fragmentis parvum corruptae partim extinctae fuerunt, quod recte vix Deo falsos Deos sibi pleraque gentes finixerunt, quod sub religionis praetextu multi corpore simul & anima pereunt, quod dentia, immanes tyranni ecclesiam oppugnarunt omnibus seculis, & tandem oppugnare adhuc pergit. Quid multis? Quicquid in orbe terrarum dictis aut factis, permanentem aut sub amicitia praetextu in hominum perniciem instituitur, hoc omne ad diabolum, primum authorem referri debet. Cuius ea est astutia, ut verum dicendo nos fallat: quia non alio fine aliquando verum dicit, quam ut inescatos in nasum trahat, & mendacia eius maiorem apud nos fidem inueniant. Exempla sunt Deorum oracula, que euenum quidem suum plerisque habuerent, sed traxerunt causa superstitionis, quibus gentes in exitu sunt demersae. Negat aliam ob causam**

Satan aliquorū Christo & apostolū veritatis testimoniū tulit, quām ut virū cordatū pīgētū faceret eam doctrinā, quām ab illo videbat cōmendari. Verisimile ergo Christus illū mendacū & mendaciū patrem, adhac homicidam esse dicit. Nobis vero iſlorū omnū bic r̄fusū debet, quid cum illo habeamus cōmēcij, neque eius vel oraculū vel suggestionib⁹ occulū credamus, uerunt illius insidias, quoad fieri hoc potuit, quorū inter ethnicos sapientia titulo prae aliq̄ gnes fuerunt. Quis ergo non detestetur eorum levitatiē (imò impietatem) qui cūm Christo nō uiderint, diaboli tamen opera & consilio riuntur, quem in euangelio clamantem audiunt. Quidam & tibi fili Dei? Sed & consolationem hinc petant, qui conscientia afflantiū terrore sentiantur, in illis satan exicitat, dum illos ab omni gratia Dei excidisse neq; in Christo aliquam partē huius persuadere conatur. Quia enim mendax & homicida est, ex eo nos potius in fide confirmari oportet, quod illum nobis tam improbè insidiari videntur.

Diaboli filii
sum mendaces
& homicidas.

Docent præterea hec Christi verba, quales etiā hodie omnes illi censeri debeant, qui diabolū sideria facere satagunt, & illius studia pertinaciter nimis imitantur. Ex horum numero sum, mentiendi libidine ita tenentur, ut abq; illa causa mentiantur, & falsis narrationib⁹ amonētū nos leues q; pafcant. Videntur hoc muliū leuiculum esse, qui calibus aures liberenter accommodant, ipsi quoque ex aliorū vanitate voluptate capiunt. Sed reuera diaboli filios hoc arguit, & conscientia damnantur, qui nos de quoq; verbo otioso rationem reddituros esse ait. Quia ergo nō hoc ex corrupta carnis natura emascit, consuetudine autem confirmatur, etiam ait, etiam nō dum est, ut nostri ingenij figura suspecta habeamus, & à pueris statim veritati assuefacti tandem reddamus incurabiles, ubi mentiendi habitum contraximus. Vbi parentum studia & stiria omnino opus est, ut pueriles linguis, qua natura ad fabulas & mendacia proclives sum, arum dicendum assuefaciant, ne diaboli filii fiant, quos Deo adducere debent. Proximi hi similes tamen, qui ex ijs mendacijs principiū voluptam captant, quibus aliorum famalestis proinde obirentates & calaminiates sunt, ut nomen quoq; diaboli (quod Graeci calamitatem sonat) mereantur, cuius imitatores esse volunt. Sequentur hos doctores falsi, qui cūm ab solis simpliciorēs abducant, reuera animas illorum occidunt, & proinde homicida dici merentur. Q; causa est, quod tales capite pœcli olim Deus iussit. Deut. 13. Socii horum sunt, qui ad seditiones citant, & verbis blanditoribus, à virtutis via incantos reuocant: quales sunt principiū, quae atati insidiantur, & ebrietatis, libidinis & nequitiae mancipia faciunt eos, qui tui Deo detinuntur, Cōcionatur his D. Augustinus, quād si scribit: Videlicet genus homicidiū fratris. Hominis dicitur diabolus: non gladius armatus, non ferro accinctus ad hominem venit; Verbum malum naut, & occidit. Noli ergo putare te non esse homicidā, quando fratri tuo mala persuaderis. Sit tu mala persuades, occidis: & ut scias quia occidis, audi Psalmum: Filii hominum, dentes arma, & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Hac August. Quod si qui ad hoc Dei induuntur, horum eō gravior culpa est, eoq; proprius ad diaboli ingenium accedunt. Debent pretermittēre conumerari & surarij, monopole, & quicunq; publicæ egestatis autores sunt, arguē famam, quos beneficentia sua alere debent. Petinent ad eundem catalogū tyranni, qui ex sanguinifusione & virbiū euerſionib⁹ laudem venantur: quibus merito conuinceris. Care mercenariis illis ad immanissimum hoc studium suum operam locare consueverunt. Quod si hec ad nos nō mores transferas, Deum immortale, quām multos inueniemus diaboli filios inter eos qui factiū & optimi haberi volunt? Quid ergo Dei iram & continuas calamitates miramur, quibus illa eccl̄iū nostrum flagellat? Cur enim Dei favore fruantur, qui diaboli potius quām illius filii gloriantur? Discant singuli relictis satana studijs, ad veritatis parrem recurrere, euangelium uocans, amplecti, desiderans prauis resistere, ut huius tyranni imperio liberati, cum Iesu Christo inuenientur; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternū. Amen.

H O M I L I A L X X X .

Vos autem, quia ego ueritatem dico, non creditis mihi. Quis ex uobis arguit me de peccato? Si autem ueritatem dico, quare uos non credeatis?

ditis mthi: Qui ex Deo est, uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis.

Dominus noster Iesu Christus non temere in ijs, que proximè præcesserit, diaboli hostis nostri communis ingenium atq; mores tanta diligentia descripsit. Ei si enim cum Iudeis illi tunc certatio fuerit, simul tamen omnium institutioni seruunt, que illis dicuntur. Discimus ergo, caendas nobis esse diaboli artes & insidias, ne quid cum eo commercij habeamus, quem iam inde ab initio mendacem & homicidam esse audimus. Admonemur præterea, ut ex studia caueamus, que nos illius filios facere possint: Mendacium videlicet & homicidium. Solet quidē caro iste pro leuiculis censere; sed ad demonstrandam illorum atrocitatē homini Christiano sufficere debet, quod illa inter diabolū desideria Christus numerat, & eadē à Dei ingenuo alienissima sunt, qui ut veritas est ipsa, ita hominū salutē studet. Vnde enim (ut Paulus ait) omnes homines saluos fieri, & in veritatis cognitionem venire. Et profūs quidem agnoscit eos, qui spiritu suo duci, illius ingenii referunt: omnes autem ejici ex suis regni confortio, qui diaboli desideriis se arripit, & attingunt, ut vita suam alia ratione instituit, quam ipse nobis in verbo suo prescrivit. Quia vero suscepit disputationis statu qd, ut Iudeos, qui inani & superbo filiorum Dei nomine gloriantur, diaboli filios esse, & nihil cum Deo commune habere evincat, in presenti qua bātēnus de diabolo dixit, illis accommodat: & sic quidem, ut rufus generale doctrinam proponat, ex qua cum de nobisipsis, cum de alijs discamus inducere, quo loco nobis habentur.

Vos autem (inquit) qui ego veritatem dico, non creditis mihi. Dependent hæc ex ijs que praæ- Diaboli filiis do-
cesserunt, & hunc sensum habent: Diabolus, quia mendax & mendaci pater est, veritatem non fert, & in am Christi
ne hanc alia ratione odit, quam quidē veritas est, & proinde ipsius natura & studijs aduersatur, non seruare.
Alii vos etiam hanc vnam ob causam mihi credere dedignant, & doctrinā meam rejecit, quod
veritatem vobis prædicto. Quis ergo non videat, vos diaboli filios esse, & Deo patre fallō gloriari? Est
hoc argumentum firmum & irrefragabile, quo docemur, hanc certissimam & infallibilem filiorum
diaboli & reproba mentis hominum notam esse, si qui doctrinā Christi audire nolunt. Ut enim animi
impuri & libidinosi indicium est, non posse audire eos, qui de castitate & fide coniugali differunt: Ita
diabolus ingenio non alia nota evidenter & certius agnosciuntur, quam si qui Deum in verbo suo,
aut ex hoc de diuinis loquentes audire nolint. Cuius vna meminissent, qui hodie ex eo sibi laude ca-
pient, quid euangelium Iesu Christi odio implacabilis persequuntur, aut improbo atq; scurrili cōtem-
plūs adiudicunt. Ceterum in Iudæorum exemplo communis hominum & nature nostræ corrāptio ar-
guitur, quia si, ut pleriq; veritatem cōtemnanti, mendacijs vero delectentur; id quod in multis argu-
mentis apparet. Huc enim perinet, quod libertus fictas narrationes quam veras historias legitimus
quod fabulas studiofus quam res serias audimus, & frequentiū de rebus nullius momenti, quam de
vribus & cognitiū necessarijs differimus. Observauit hanc humani ingenij peruersitatem Demosthe-
nes in Athenensibus ius, & eam festivo apologeto perscrinxit, qui postea communi prouerbio occasio-
nem prabuit. Cum enim in concione dicenti obſtriperent, ait se breuiter illis narrare velle rem nouam
& audiri iucundam. Nox igitur silentio facta, ait: Adolescens astatis tempore asinum mercede con-
duxerat, ut eo ab vrbē Megaram v̄ḡ reteretur. Meridie autē cum Sol acriter cluaret, nec inue-
nit quoniam umbraculo se tueretur, depositis eliciliis sub asino sedens eius umbra se obtegebat.
Id vnde non sinebat agas, qui hominem inde depellens clamabat asinum esse locatum, non asini um-
bram. Rursum alter, ubi plenum in asino abs se conducto ius esse respondebat, & tandem ad indices
procedebat. Et hoc locutus Demosthenes, à tribunalibus abire parabat. Recinentibus autem illum
Athenensibus, & ut reliquam quoq; fabula partem adduceret orationibus: Itane (inquit) de asini um-
bra audire cupis, de rebus seris loquentem audire non vultis? Potuit istam levitatem in homini-
bus ethimicis obſervare, & reprehensione dignam iudicavit. Cur vero non pudeat sua oscitania Chri-
stians dominos, qui cum huic generi exempla quotidie edantur, ea tamen nec in semetipſis, neq; in
alio obſervant? Tolerabilis tamen efficit haec levitas, si in exterris modo admittetur, & non etiam
illuc regnare, vbi de æternâ salute agitur. At illic quoq; neglecto Dei verbo libertus circa hominum
commenta pleriq; occupantur, quod Iudæorum & gentium exemplis abunde probari poterat. Sed il-

lis minimè est opus, quando inter Christianos multa huic generis quotidie contingunt. Fenni Papatu Monachos & sacrificulos, qui vel peregrina lingua videntur, vel insulæ figuris (vulgò loquuntur) fabulis pasthalibus aut Sanctorum Legendis aures simplici plebecula demulcent vel animos auditorum falsis purgatorij minis terrant. Idem vero Dei verbum, quo ad amorem docentur, & in salutis via diriguntur, ferre nolunt. Olim item nō pigebat homines impetrantes perfidiosas horas complures inter sacra non intellecta consumere; at hodie plerique res indigneas tolerabili videuntur si ad sequituram extendatur sacra cœcio, in qua Christum aeternæ vite plures ipsi offerent audient. Quod si huic mali causam queras, non aliam inuenies quam inanitatem naturæ corruptionem, & quid Veritatem nostras desiderijs & studijs inimicæ esse sentimus, unde Cap. 3. apud Nicodemum Christus differuit. Deminimerimus autem hoc verbi Dei scelus, quod in manuæ impietatis principium esse, que diaboli filios reddit, & proinde initii obtemperamus, ne in manuæ veritatis odium declinet, & nos male perdat.

Christus sue do
Ceterum ut ad Christi verba redeamus, poterat Iudei obijcere: Credemus tibi, si teum
Erunc ueritatem & ueritatis præconem esse sciremus: Quia vero homo es, & perinde ut reliqui homines falli
efferit. errare potes, non tunc satis nobis videatur, si rectius majorum statutis et axiæ religionis, natiu
cendos præbeamus, &c. Est enim hoc impietatis ingenium, ut qui se huic addixerint, semper
niant quod opponant ueritatis doctoribus. Et hodie multis est audire, quod Iudei in
sua cogitarunt, palam effutūt, & Iudei multo deteriores de scripturarum ueritate disputatione
non minus securiles quam impia inistriere audient. Clamant enim: Non equidem iij sumus quod
Dei verbo contradicere, vel ueritatis doctrinam oppugnare velimus. At quia nos certos fatus
verbum & euangelium Iesu Christi esse, quod noui isti concionatores predican? Vel quis si uera ex spiritu suggestione libri illi scripti sint, quibus Dei verbum contingeri aint? Item, anno
datus tam facile quam quod verū est, scribi poterit? Hac & multa alia huic generis hodi
audiuntur, quibus impio suam improbitatem palliare & excusare student. Sed omnibus ijsus per
occupationem Christus occurrit, dicens: Quis ex vobis arguit me de peccato? Medacij aut salu
meminissi poterat: sed de peccato loquitur, ut generalior sit propositio, & illos efficacius commu
nia enim dicere videtur: Scio quid causemini. & quibus rationibus non modo vos ipsos exco
rum etiam doctrinam apud rude vulgo faciat suspectam. Sed agendum si quid in me
reprehensione dignum, id mibi nunc coram omnibus his in faciem edicite. Per me enim sunt, p
modo errores & mendacia, si que hucusq; in doctrina mea reprehendisti, arguatis, verius n
quoq; omnem inquirete, & si potestis vel ex hac euincite me non esse Dei legatum. Sed scio rem
horum posse. Accusatis quidem me sedulò, & apud vulgus rude me meamq; doctrinam traducen
terum nullius erroris me conuiniceat sat scio, & velut nolitis cogemini me ueritatis doloris
delem Dei legatum agnoscerem. Et his mox graviter infert: Si autem ueritatem dico, quare u
reditus mihi Quasi diceret, Quia hec vestra est vel improbatas, vel infelicitas, que ueritatem
negare non potestis, vos recipere prohibet? Vides ergo grauem esse hanc Christi respondentiam,
Scriptura ueri
tas assertur.
et uerbis multa continere, que ad arguendam aduersariorum eius improbatatem faciunt. An
nus hodie locum habet in illis arguendis, qui (ut supra diximus) scripture sacre autoritatem
bium vocant. Garriunt illi quidem multa, & securilibus dictis simplici fidem labefactare con
siderunt. Sed nos illos cum Christo interrogamus: Quis ex vobis veteris aut nos? Testamenti libri
guet de mendacio? Proferete, si quas habetis rationes, quibus illorum fidem merito suspectam fa
cias. Constat hic historicus narrationibus, præceptis de fide, religione & toto vite cursu eternitatis
negotio, adhuc prophetarum & apostolorum prædictionibus. Excuite ergo partes singulari
ores, si qui subsunt, ostendite. Quid vero in historiis sacris falsi subest? Annon probè fibi emittant
stant? Annon sola haec certam temporum seriem continent usq; ad Christinatales, ad quam libet
prophanæ omnes examinari & corrigi possunt? In præceptis autem quid defiderat, quorum fons
est, ut Deum ex toto corde, proximum vero quenq; ut nos ipsos diligamus? Vel num ea fabri
cio reprehendi meretur, que in uno Deo omnem felicitatem monstrat, idq; per Iesum Christum,
vincius inter illum & nos mediator est? Quoad prædictiones, quid haec falsi continent? Anni
simè præstis Deus, quæcumq; olim de Messia & humani generis redemptione prædictarunt? Ut
quod

gum. Fenni
is figmenis &
beccula demul-
n, quo ad omni-
e homines impri-
, res indigna-
eternae vite poli-
, quam imman-
e esse sentimus.
i Deis fidelit-
us, ne in man-
tibi, si te d
i homines ful-
diligez, non i-
runt, semper
d Iudei in re-
citate dispu-
m ij sum, qu-
os certos fand-
? Vel que sin-
ut? Item, animo
generis bader-
inibus iste per-
dacijs aut salu-
fficiatis commi-
cipios excusa-
quid in me no-
me enim licet?
atis, verum in-
Sed scio non
ritua tradicim-
atis dolorem
dico, quare non
que veritatem
ipso nomen
in faciunt, dum
autboristicam
labeat, et can-
stamente libens
ito superflam-
curf aterat, et
res singulariter
robore fabri can-
s, ad quem libe-
rum et fal-
sum Christianum
enit? Amis-
radicera, quan-

quotidie ea experimur, quae nouissimis temporibus euentura esse, Christus & Apostoli prædixerunt? Quae ergo ratio vos cogit de scripturis dubitare, aut illarum testimonia scurriliter eludere? Hac si impipi istis illusoribus proponantur, non habebunt quod respondeant, nisi quid nequicquam altercando & cauillando impietatem suam magis prodent, quod Iudeis quoq; accidisse scimus. Quia autem verbis istis alia quoq; insint obseruatu dignissima, de illis etiam aliquid est dicendum.

Et primò quidem evidens habemus hoc loco innocentia Christi testimonium, quam omnibus compertam fuisse oportet, quando hostes acerrimi nihil in illo deprehendere potuerunt, quod damnari me Christi. Et in hoc quidem ab omnibus omnibus distinguitur, qui cum omnes in peccato concipiatur & nascantur, tale quid de seipso dicere nullo modo possunt. Nos autem innocentia Christi usum imprimis tenere oportet, qui duplex est. Primo enim euangelium nobis commendat, ne de ea doctrina dubitemus, cuius authorem ne hostes quidem oculatissimi alicuius erroris aut vitij potuerunt conuincere. Deinde ad nostram redemptions & salutis certitudinem facit. Quia enim tanta est Christi innocentia, potius vita sufficiens esse pro peccatis nostris sacrificium, & eadem neuos & vitia nostra natura procul dubio sarcire poterit, vi damnationis periculum minimè metuere debeant, qui ipsi per fidem infiti sunt.

Deinde indigna Iesu Christi sors simul nobis consideranda venit, qui cum talis esset, maleuolorum Christus innocentiam hostium calumnias effugere non poruit, quin mox Samaritanus & demoniacum dicerent, & centurieret, non tandem apud præsidem Pilatum regni per seditionem affectati accusarent. Quid ergo miramur, si quid potest obrecta simile nobis præter omne meritum nostrum accidit? Pasi sunt hac olim prophecie, quibus seditiones tores effugere, & prodiciones ab hostibus obiectas esse stetim. Quid Apostolis euenerit, Actorum liber prolixè doceat. Veteres vero Christianos horrendis criminibus obrutorum suis, prædicti scriptores testantur, impri- mos Tertullianus, qui homicidiorum, sacrilegiorum, incestuum, prodicionum, coniurationum, infan- tiicidiorum & epularum abominabilium crimina inter gentes quasi publica Christianorum elogia fuisse scribit. Idem vero de his quidē accusatos, nunquam autem coniuctos esse testatur. Quod ipsum mox etiam sufficere debet, quando certum est, Deum suorum innocentiam afferere, & ferre apud populos immortali nominis gloria eos florere, qui cum in viuis essent, omni criminum genere adobrue- banur. Solex item, quod Christus nos beatos pronunciat, si nobis homines conscientur, & propter ipsum probra falsa in nos congerant.

Adhuc peculiarem considerationem meretur, quod Christus ait: Si autem veritatē dico, quare Veritati creden-
tis non creditis mihi? Docet enim ab aliis omni contradictione credendum esse veritati, neq; illa ratione ab aliis omni
contradictione.
tione eas excusari, qui vera docentibus contradicere audent. Habeant enim multa Iudei, que
præixerent: Nimirum quod non publica sacerdotum autoritate ordinatus esset, quod nouum do-
ctrinae genus proferret, quod maiorum statutis & patrum traditionibus contraria doceret, quod ne-
mo principium ipse crederet, & quæcumq; alia huius generis homines vel impij vel superstitionis comi-
nitumur. At nihil horum satis autoritatis habet ad excusandum eos, qui quod verum esse sciunt,
tamam ampliè dediguntur. Nam ex semetipsa autoritatem habet veritas, neque illi quicquam
accidit ex eorum dignitate, qui eam vel prædicant vel reiiciunt. Viderunt hoc veteres, qui Verita-
tem uadim præseruerunt, eo quod vestis aut fuso minimè opus habeat, quo commendetur. Observabis
eum, Christum hoc loco omnibus loqui, quibus graue videtur eam doctrinam recipere, quam ve-
ram esse intelligunt. Quales habet paucim inueniuntur, qui nos quidem vera docere aiunt de fidei in-
sufficiencia. Christo unico redemptore & mediatore, tota denique salutis ratione, simul vero doctri-
nam nostram admittere nolunt, & ne qua secundum hanc fiat ecclesiastarum reformatio, omnibus mo-
dis relinquentur. Ratione vero, quibus noluntur, alias non habent, nisi quod ab hominum authori-
tate pendat, & negorium hoc omne ad eos pertinere arbitrantur, qui sibi ipsi summam in ecclasia po-
testatem propria temeritate & vulgi soliditate adiuti vendicarunt. At nos illis istud Christi obij-
cimus. Si veritatem loquimur, quare non creditis nobis? At vero cum alijs turpiter errare & pe-
rire potius vultis, quam nobiscum per veram salutis viam ingredi? Quibus etiam illud adjicimus:
Si cœus caco dux fuerit, ambo cadunt in foueam, &c.

Restat disputationis huius cœclusio, qua & sua probat Christus, & incredulitatis vel rebellionis Electorum no-
fontes aperiunt, atq; scelus eorum amplificat, ostendens, ipsis cum ipso Deo negotiū esse, si ita doctrinæ ta propria.

ip̄f̄us reluctari pergent. Quis ex Deo est (inquit) verba Dei audit: Propterea vos non auditis ex Deo non estis. Ex quibus verbis perspectivatis causa argumētum ita formabis: Quis Dei verbum Dei audit. Vos Dei verbum non auditis: Ergo ex Deo non estis, sicq; verum esse confitetur quid non Abramini neq; Dei, sed diaboli filii sitis. Vbi obseruabis ex Deo esse hic dici, quo alii lectoris scriptura vocat. Traditur autem his verbis certa & infallibilis regula, qua homines dicunt possunt. Omnes quidē ex Deo se prognatos esse clamāt, & veri Dei cultores videri volunt, prōficiuntur quidē electi reprobis conuersantur, simulq; vñā succrescent, sicuti in rizaniorū parabola Christi docet. At quando Dei verbū predicatur, mox qui nam & quales singuli sint, videbuntur. Non qui ex Deo, id est ex electorum numero sunt, iij eti aliquandiu latuerint, tamen ubi tempora rationis ipsorum aderint, mox diuinitus tacti oculos atq; aures aperient, noua veritas in luce delubramur. (ut Christus ait) pastoris sui vocem agnoscunt: sicuti in Pauli, Matthei, Lydie & eorum exemplis apparet, qui subita conuersione testati sunt, se minimi ijs pares fuisse per omnia, cum quibus studia aliquandiu secutis sunt. Et illi quidē non externo tantum sensu verbum auditunt, sed propter Dei verbum esse agnoscunt, ideoq; audiunt, quia Dei verbum est, neq; vlla hominum autoritas cunctur. Deinde solū illud audiunt, neq; hominū traditiones simul admirunt, quibus delitamenta corrumpantur. Adhac cum fructu audiunt, & hoc intra animos ipsorum receptum esse refusat, dum promissionibus quidē firmiter credunt, præceptis autem eius sancto & in affectu pudore temperant. Alteri vero illi audio Dei verbo, vel indignabundū fremunt, vel subdole tergeminunt, & cum optimi videntur, multa alia admiseri volunt, quibus eius veritas obscuratur. Ei quidē certissima reprobatorū nota est, si in finem usq; sic pergent, neq; institutionem admittantur, emendentur. Et si enim vita sanctimonia fulgeant & operibus bonis mirificē ornati esse videantur inanis tamen ille fucus est, quando peccatum esse constat, quicquid non ex fide fit, que sine Deo nulla esse potest. At nos Dei bonitatem ex osculari decet, qui eti verbum suum non ab omnibus sciat, illud tamen promiscue omnibus proponit: ut electi quidē ex eo salutis promise accipiant, beant, reprobis vero non aliqua exceptio relinquatur, qua suam contumaciam & voluntariam bellionem defendant. Horum itaq; consideratione excitati, audiamus boni illius pastoris vocem, ex immortali verbi semine renatus in filios Dei, regni eius celestis hereditatem ad amicū eius vñigenito, Iesu Christo; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Am-

H O M I L I A LXXXI.

Responderunt ergo Iudei, & dixerūt ei: Nonne bene dicimus nos, quidē Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Respondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed honoro patrem meum: & uos ignominia afflictis me. Ego autem non quaro gloriam meam; est qui querat, & iudicet.

DIUS IOANNES totam hanc Iesu Christi cum suis hostilibus concertationē ita describit, ut nō quidē absoluīsum veri atq; fideliissimi doctoris exemplū, in istis vero impiorū hominum ruitus mores depingat, simulq; ostendat, quid præmij ab ingrato mundo extellat, quicquid veritas doctrinam fideliter tradendo Dei gloriam & publicam multorum salutem posuerit. Student enim Christo quidē hucusque videntur, quid omnia medici animalium officia fideliter praeficiunt. Vnde fideles & industrij corporum medici, non modo pharmaca salutarria adhibent, sed humorum noxiōs expurgant, & quæcūq; alia vel morbum augere, vel valetudinem meliorem impetrare possunt. Ita in præsenti Christus Dominus agit. Primo enim salutis doctrinam paucis comprehensum posuit, & se docuit veram & vnicā mundi lucem esse, que sola mentes illuminet, & suos sceleres celestis patriæ hereditatem deducat, eosque demum libertate filiorum Dei suciuros offendit, in eius doctrina constanter perseuerent. At doctrinam banc plerique non admittunt, sed armis malitiosē exagitant, idq; ea potissimum causas faciunt, quidē maiorum & generis sui fiducia refusa non existimant sibi aliquo vindice opus esse, cum ex Abrahamo progeniti & ex fadate summa

quos filii sint. Eam ergo persuasionem nimis confidentem expurgare studet Dominus, & liberè illis edicis quia nam & quales sint, simulq; monet quales fieri oporteat, si germani Dei filij censeri velint. Vbi mulae audiuntur, qua ad fidei & vita nostra institutionem faciunt. Sequitur modò, quam nihil apud incurabiles istos Christus proficerit, qui pertinaciter pergendo omnibus ihsis impie abusant, & quid porrò cum illis Dominus egerit. Vbi, quod initio diximus, in illius exemplo patebit, quid nobis in hoc mundo expectandum sit, & quibus rationibus cum eius incurabili contumacia luteretur.

Respondent enim Christo Iudei: Nonne bene, id est, verè & rectè dicimus, quod Samaritanus Iudei Christum n vbi tempore luce delictum est & erit exemplum, cum quibus audirent, salutem auctoritatem suam authoritatem, ibus doctimini, cum esse reipliantur, indecessu huius subdole tergeminis obsecratur. Et em admittunt, nati esse videtur, que sine Diven ab omnibus, omnis occipit, & voluntaria pastorum vocem, in adeam canum ternum. Am-

erit enim Samaritanus nimirum ac prophanus populi sancti hostis, & deuotū malitiam demonis mancipium. Es de hoc quidē iam ante a populum sēpe admonuimus: Frustra tamen, quia tuus dolis decepti, hostilem & prophanum in te animū non potuerunt agnoscere. Ac cū iam non pudent in publico eos diaboli filios dicere, qui ex sanctissima patrum priscorum stirpe progeniti sunt,

& quo federe aeterno sibi obstrinxit Deus; satī iam detecta est tua nequitia, nec quisquam tam ceterus est, qui non videat te hostili in hanc gentem animo esse, neq; talia abs te dici aut fieri posse, nisi tuum te diabolū iam pridem occupauisset. Duo ergo grauiissima coniuria coniungunt: quoru' primum ex vulgi vīsi quotidiano desumunt, quō magis prodant animi sui leuitatem. Quia enim Samaritani

(v. Cap. 4. diximus) ex Asia oriundi terram olim à patribus inhabitatam occupabant, & cum

Iudei Iudaei gentilioris ritus miscuerant, adhuc multis verisque iniurijs se se mutuò hæc gentes afficerant, adeo inuisum fuit apud Iudeos Samaritanorum nomen, ut si quem apostatan & prophanum religionis patriæ illorum dicere vellent, Samaritanum vocarent. Et si vero petulantē nimis truciā coniurio rorantur, qui viri graves volebant videri, certa tamen eius petulantiae ratio illis constituit, quod nimirum populo inuisum & publicè infamem reddere voluerunt. Quia vero simi-

garūs doctrinae grauias, in foliis item sermonis lepor & occulta spiritus sancti virtus, que in auditorum animis sentiebatur, adhuc miraculorum splendor multos detinebat, ut contemnere vel ostendere possent eum, in quo hæc omnia videbant: non contenti hoc coniuratio, alterum addant, & demonio' ilum agitari aiunt, ut tan doctrina quam operibus ipsius miraculosis fidem omniē derogent.

Fauer huius sententia, quod Matth. 9. scribitur: Cum enim hominem mutum & demoniacum, iecido demonio, sanauisset, & turbæ cum admiracione dicerent: Nunquam ista vīsa sunt in Israele: mox voces illas pharisei cauillo exceperunt, dicentes: Per principem dæmoniorū ejicit dæmonia. Et rursum Cap. 12. cum eum mutumq; expulso maligno spiritu, saluum fecisset, & multi dicerent: Num hic es filius David? Pharisei itidem responderunt: Hic non ejicit dæmonia, nisi praesidio Beel-

zebul, principis dæmoniorum. Qui duo loci aperte docent, quo consilio hæc quoque illum dæmoniū habent dixerint. Quid si causam queras, eur ita coniurati sint ei, qui populi studium atq; amorem noui quidam beneficij declarabat, & legis Dei obseruantissimus nihil vñquam faciebat, quo tanti sceleri sufficienciam contra se excitare posset? non aliud dici poterit, quam quod ordinis pharisaici byzantini aguebat, traditiones illorum superflitioſas damnabat, & publicā urgebat ecclesia totius & diuinū cultus reformationem. At quia horum illos merito pudebat, astute nimis ex priuata causa

publicam faciunt, quō plurimā mentes aduersus illum concident.

Oferuimus autem in hoc exemplo, quæ sit ministrorum verbi Dei conditio sub impijs, qui Ministrorum suos errores & sceleris tueri temel in animis induixerunt. Debebant illi ad Christi verba respondere, uerbū conditio & vel suam innocentiam afferere, vel agnita sua culpa penitentiam meditari, & salutis consilium sub impijs.

querere. At quia nec negare possunt quod de illis Christus dixerat, neq; studii & mores suos in meius mutare volunt, coniuris rem agunt, quasi abunde se omni crimen purgant, si illū falsis criminis abdoluant. Pagi sunt hoc ipsum olim propheta, sicuti illorum historie & sermones testantur.

Accusabat illicitos Baalū cultus Elias, & à Deo Israëlitū definatas penas predicebat, Atque ab Achabo sediū Israëli regni turbator dicitur. Inuehebatur in publica Israëlitā scelerata Amos, & excidio mox secuturo & aticin abatur. Hunc verò mox apud Ierooboamū accusat Amasias, & illius conciones seditionis quid spirare, & proinde intolerabiles esse ait. Quid terrena accidens rotius est, quam ut multis cōmemorari oporteat. Cū enim virbi iam à Babylonis obſſe, & de revelatione fuaderet, ut iudicio Dei ſe patienter submitterent, & ita inqū ſibi facere tolerabile plerū, procerū illum Babylonis facere dixerunt, & perfidia in patriam infimularunt. Similiter Apostolorū conditio post Christi in celos ascensionē. Qui enim omnes gentes ad fidei unitati & in in Christo acquisitae societate adducere ſtudebant, non uno loco ſibi in faciem exprobriarunt. Hi qui totū orbem turbant, ad nos quoq; venerunt. Hostes verò aerriimos atq; crudelissimi babuerunt, Iudeos, quorū ſalutis imprimis confitū voletabant. Fiunt eadē plane nostro tempore, enim veritatē luce reducere, collapsam religionē inſtaurare ſtudent, & manefici abuſu argobos perfonarū antiſtitites, quibus populi ignoratiā quaſtuosa eſt, hæreticos, blaſphemos, ſacrificium corruptores, apoloſtas, Diuorum & imprimis Mariae virginis hostes, Sacramentaria, regnorum affictatores, ſeditiosos, paciē turbatores, deniq; mortalium omnium flagitiōfissimae, & tēcū atq; Iudeos nocentiores eſſe clamant. Et cum iſiū inter Christianos tuō versari, & multū cū ſacra ſua obire liceat, illis ſolū nihil vſpīam tuum eſt, cū nec publica fide illis cauteat, geniūm iure publico defendantur. Quod si idem morum probitate cōmententur, & daedaliū mūm valeant, hypocritas dicunt, quā malo demone agitati verba profundant, quibus in hominēs penetrent. Sunt hēc innumeris exemplis cōprobata, & quotidie iſea expeririuntur quācum volūnt. Debent autem iſiū in vetera exempla respicere, ne cū inſolita re offendantur, rationib; ſeipſos cōſolari, quas mox Christi reſpōſione audiēmus. Cogunt præterea, haec mōdū ministrorū verbisortem eſſe, ſed idem ferè in republica iſiū accidere, qui de cōmuni patrī merentur, ſicut Mōſis, Dāuidis & Samuelis, in prophaniō irem historijs Cimoni, Mūdū, miſtōclis, Camilli, Scipionum, Ciceronis & multorum aliorū exempla docent. Sed neq; paſſū milīas ab hac forte exempti ſunt, quin ingratis & iniquissimis experiantur ex ſe pregnauis, meſticos ſuos, quando eos in officio contineare ſtudent, ut ipſorum honori atq; ſaluti proficiant, multū? Ea eſt infelicitas mundi peruerſitas, ut ſue amicē monetas, ſue hoſtīlī animo ſua inimicūbus expreſſes, non aliud ab illis preter cōuitia referas. Eſt hoc ira vulgare, ut in pueris & mulieribus exempla huius generis quotidie videre liceat: quod tolerabile poterat videri, ſi iniquum interdum & in publica autoritate constituit, ſe iſta lingua petulantia & animi impotētia impotentiam conſpici.

Caterum Christum iſiū rēpondētē audiamus. Poterat vi merid illū ſuccenſere, & infigerere crimen quod ipſi intentabat. Verè enim apostolæ & Samaritanis p̄iior, ſeipſiū grauiſſimi hostes, adhac diaboli filij atq; mancipia erant. Sed contentus eos de his nuper dñe, nunc amicē & modeſtē agit; ſic tamen vi & caſam ſuam grauiter tueatur, & illos indecētiū in denuntiatione terreat. Sunt autem reſpoſitionis huius partes tres, ex quibus duas prout modū ſpiciemus, de tercia eras dictū.

Christus crīmē ſibi intentatum Prima crīmen ſibi intentatum à ſe repellit, paucis quidem verbi, ſed qua granitatem mox p̄a ſe ferunt. Ego (inquit) dāmonium non habeo, ſed honorō patrem mēū. Vbi obſeruamus,

cum aduersarij Samaritanū & dæmoniacum dixerint, ipse priori quasi dissimulatus ad posterius solum responderet: Nimirum, quod verruſa conutij eade ratio & finis esset phariseis propositus, adhac quod omnibus abunde cōſtaret, ipsū nec gente neq; studio aut morib; Samaritanū esse. Quem enim b; petulantem nimis Samaritanū vocarunt, aliās per contemptū solebant Galileū dicere, & eidem fratres ſue cognatos viles & obſcueros exprobare. Deinde Samaritanorū cōmerita ſtudioſe deuitabat, & diſcipulis p̄cēperat, ne ad illos p̄diciati abirent. Quod enim Cap. 4. audiuius, peculiare quoddā & extraordinarū factū fuit, ex quo minimē debuit de omnibus iſpſis ſtudijs iudicium fieri. Sed iſpſos quoque Samaritanos ſue innocentie, quoad hanc cauſam, teſtes habere poterat: qui iſpſum Hieroſolymā proficſcentem interdum ex vrbib; ſuis solebant excludere, vt Lucas Cap. 9. ſcribit. Minime ergo opus erat crimen illud diluere, quod iſpſius hoſtibus animi impotentia & lingua petulancia, nō aliqua ratio probabilis extorſerat. Quo exemplo docemur, in dilundis criminibus modeſtia ſimilis & prudentia nos vti debere; ne dum paria aut erit grauiora regerimus, eorum ſimiles ſimus, quibus cum nobis res eſt: aut dum ad omnia reſpondemus, nouis rixis materia p̄beamus, & contentiſi dicamur; quando veritatis defenſores videri volumus. Adhac non verbiſ nudis, ſed rationibus agendum eſt in ijs, que excuſatione opus habent, ne inſolenter & imperioſe nimis noſtra tueri putearū. Ideo hic quoq; Christus non modo negat ſe dæmonium habere, ſed hoc iſpſum ratione evidenti à contraria deſumpta, probat. Honoro (inquit) patrem meum. Argumentum ita formari potest: Qui dæmonio agitantur, Deum non honorant, ſed contumelia afficiunt. Ego Deum, patrē meum honoro. Ergo non habeo dæmonium. Maior ex eo noriſima eſt, quod diabolus iam inde ab initio Dei gloriæ ſe hoſtiliter oppoſuit. Vt enim hanc obſcuraret, primos parentes ad Dei imaginē conditos ſeduxit, neq; aliam ob cauſam omnis generis errores, ſuperſitiones, nefarios cultus & ſcelera atrocias in mundum inueniuit, quam vt ſua mancipia fiant, qui vni & ſoli Deo conſecrati eſſe debebant. Quoad minorem, luce clarius eſt, Christum non alium ſuorum operum & doctrinae finem habuisse ſibi propositum, quām vt Dei patris gloriā proueberet, & ex diaboli ſeruicio liberatos veri Dei cultores faceret.